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Grafik 1: Karte Wahlkreise und politische Gemeinden in Brandenburg
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Tabelle 1: Bevolkerungszahl im Land Brandenburg 1991, 2000, 2010 und 2018 in kreis-
freien Stadten und Landkreisen

Bevolkerung im Land Brandenburg von 1991 bis 2018
nach Kreisfreien Stadten, Landkreisen

Gebietsstand: 31.12.2018

Veranderung
Stadt/Landkreis 1991 2000 2010 2018 1991-2010 2010-2018
1 |Brandenburg a.d. Havel, Stadt 91.332 78.404 71.778 72.124| -21,4% 0,5%
2 | Potsdam, Stadt 146.441 140.668 156.906| 178.089, 7,1% 13,5%
3 | Teltow-Flaming 147.388 159.735| 161.386| 168.296, 9,5% 4,3%
4 | Potsdam-Mittelmark 163.307 196.644 205.070| 214.664, 25,6% 4,7%
5 |Havelland 130.190 149.285 154.891| 161.909, 19,0% 4,5%
6 | Prignitz 105.987 95.701 82.023 76.508| -22,6% -6,7%
7 | Ostprignitz-Ruppin 116.002| 112.930| 102.868 99.078| -11,3% -3,7%
8 |Oberhavel 167.015 192.123| 203.124| 211.249, 21,6% 4,0%
9 |Barnim 147.833 169.429| 176.848| 182.760, 19,6% 3,3%
10 |Uckermark 165.542 151.740 129.738| 119.552| -21,6% -7,9%
11 |Markisch-Oderland 172.490, 189.136| 190.502| 194.328| 10,4% 2,0%
12 |Frankfurt (Oder), Stadt 85.357 72.131 60.330 57.873| -29,3% -4,1%
13 |Oder-Spree 190.103| 196.453| 183.859| 178.658 -3,3% -2,8%
14 |Spree-NeiRe 150.875 148.700 126.400| 114.429 -16,2% -9,5%
15 |Cottbus, Stadt 131.625, 113.618 102.091| 100.219| -22,4% -1,8%
16 |Oberspreewald-Lausitz 161.229 145.110, 121.679| 110.476  -24,5% -9,2%
17 |Dahme-Spreewald 140.836| 158.994 161.805 169.067, 14,9% 4,5%
18 |Elbe-Elster 139.850 131.161, 111.975| 102.638 -19,9% -8,3%
19 |Land Brandenburg 2.553.402|2.601.962 | 2.503.273|2.511.917| -2,0% 0,3%

Tabelle 2: Brandenburg - Veranderung der Zahl der Wahlberechtigten in den Landtags-
wahlkreisen 2009 bis 2019 und Walbeteiligung

- Nachste Seite -
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Veranderung der Zahl der Wahlberechtigten 2009-2019 und WahIbeteiligung
Landtagswahlkreis Wahlberechtigte/LTW09=100 Wahlbeteiligung
. Name LTW09 LTW14 BTW17 EPW19 |LTW09 LTW14 BTW17 EPW19
Prignitz | 100% 94,2% 90,0% 88,4%| 64,9% 43,0% 69,9% 55,8%
Prignitz I/ Ostprignitz-Ruppin Il 100% 94,6% 90,8% 89,6%| 62,4% 43,5% 67,6% 53,2%
Ostprignitz-Ruppin | 100% 97,7% 95,4% 94,8%| 61,9% 42,4% 68,7% 54,2%
Ostprignitz-Ruppin IlI/Havelland IlI 100% 95,3% 91,5% 90,5%| 63,8% 43,5% 68,5% 54,6%
Havelland | 100% 101,6% 102,0% 103,1%| 64,4% 42,6% 70,2% 56,7%
Havelland Il 100% 107,5% 109,2% 110,6%| 74,1% 51,9% 80,7% 65,7%
Oberhavel | 100% 123,1% 121,5% 122,4%| 66,7% 43,8% 72,7% 59,4%
Oberhavel Il 100% 88,0% 88,6% 89,6%| 75,2% 53,6% 83,0% 68,7%
Oberhavel IlI 100% 102,0% 101,6% 103,3%| 65,1% 44,2% 73,2% 57,5%
Uckermark Ill/Oberhavel IV 100% 95,9% 92,3% 91,4%| 62,4% 43,2% 68,8% 57,1%
Uckermark | 100% 94,7% 91,5% 90,1%| 63,3% 41,9% 69,1% 54,7%
Uckermark |l 100% 94,0% 89,6% 88,4%| 62,7% 42,1% 68,6% 52,6%
Barnim | 100% 97,3% 95,3% 95,1%| 60,1% 41,7% 67,5% 49,8%
Barnim I 100% 102,8% 103,6% 104,7%| 68,8% 50,3% 77,3% 61,5%
Barnim llI 100% 99,4% 99,6% 101,1%| 69,4% 46,9% 77,4% 63,3%
Brandenburg an der Havel I/Potsdam-Mittelmark | 100% 95,8% 92,7% 92,8%| 64,0% 43,9% 70,8% 57,2%
Brandenburg an der Havel Il 100% 98,5% 95,9% 95,1%| 60,8% 38,6% 65,9% 49,5%
Potsdam-Mittelmark Il 100% 118,0% 115,5% 115,9%| 68,5% 52,7% 75,9% 65,2%
Potsdam-Mittelmark Ill/Potsdam IlI 100% 117,1% 124,6% 129,1%| 71,6% 57,1% 79,9% 65,7%
Potsdam-Mittelmark IV 100% 108,3% 108,9% 109,7%| 78,5% 58,6% 82,9% 70,4%
Potsdam | 100% 82,2% 83,9% 84,9%| 76,8% 61,7% 83,4% 71,6%
Potsdam I 100% 100,4% 97,3% 97,2%| 66,6% 48,2% 72,4% 54,0%
Teltow-Flaming | 100% 101,0% 100,5% 101,8%| 68,5% 46,6% 74,7% 60,9%
Teltow-Flaming Il 100% 96,3% 93,1% 91,9%| 64,5% 44,2% 68,4% 55,9%
Teltow-Flaming Il 100% 103,1% 103,5% 104,5%| 70,7% 48,4% 76,5% 62,5%
Dahme-Spreewald | 100% 102,0% 102,4% 101,9%| 72,2% 50,7% 78,5% 64,3%
Dahme-Spreewald I1/Oder-Spree | 100% 101,0% 101,5% 104,5%| 69,2% 49,7% 74,9% 61,8%
Dahme-Spreewald IlI 100% 96,6% 93,5% 93,3%| 69,3% 53,6% 74,9% 63,9%
Oder-Spree I 100% 92,9% 88,0% 86,2%| 67,6% 48,7% 71,8% 58,0%
Oder-Spree Il 100% 98,1% 95,5% 95,3%| 64,0% 45,0% 69,7% 54,8%
Markisch-Oderland 1/Oder-Spree IV 100% 102,7% 102,8% 103,7%| 72,9% 48,6% 79,3% 63,8%
Markisch-Oderland Il 100% 98,2% 97,4% 97,8%| 64,8% 44,3% 72,1% 55,3%
Markisch-Oderland I 100% 99,7% 98,6% 98,4%| 65,8% 43,0% 72,7% 59,0%
Markisch-Oderland IV 100% 95,6% 92,8% 92,6%| 66,1% 48,5% 72,6% 61,9%
Frankfurt (Oder) 100% 94,7% 90,2% 88,5%| 64,1% 46,2% 69,2% 51,1%
Elbe-Elster | 100% 94,1% 89,2% 87,6%| 68,4% 49,7% 74,5% 60,3%
Elbe-Elster Il 100% 92,3% 87,3% 85,9%| 66,5% 48,0% 74,6% 60,0%
Oberspreewald-Lausitz | 100% 93,1% 88,2% 87,0%| 64,2% 46,1% 72,1% 57,9%
Oberspreewald-Lausitz II/Spree-NeiBe IV 100% 93,0% 88,0% 86,2%| 63,4% 49,3% 70,6% 55,8%
Oberspreewald-Lausitz 111/ Spree-NeiBe il 100% 94,6% 90,6% 89,2%| 68,6% 53,7% 76,6% 62,0%
Spree-NeiBe | 100% 92,4% 87,1% 85,1%| 64,6% 49,3% 71,9% 57,8%
Spree-NeiBe Il 100% 94,0% 89,1% 87,1%| 66,8% 51,9% 75,9% 61,9%
Cottbus | 100% 99,5% 95,7% 94,4%| 63,2% 49,6% 72,7% 57,8%
Cottbus Il 100% 97,1% 92,3% 90,2%| 63,5% 49,4% 72,6% 56,8%

Statistik Brandenburg, eigene Berechnungen
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Tabelle 3: Veranderung der sozialversicherungspflichtigen und geringfiigigen Beschaf-
tigung von 2008 bis 2018 in Brandenburg

BB: Veranderungen fiir sozialversicherungspflichtige und geringfiigig entlohnte Beschaftigung von 2008 bis 2018 (jeweils Ende Dezember) Anteil ge-
[Beschaftigung am Arbeitsort] ringf. Ent-
sozialversicherungspflichtig Beschaftigte geringfiigig entlohnte Beschéftigte lohnte 2018
Insgesamt ~ Manner Frauen Vollzeit Teilzeit u:;ehrn:S 5%51) ijauhnrteer Insgesamt schE:;-lich im Nebenjob ZZ:Z;,-,;Z‘Z-
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1|Brandenburg a.d. Havel, Stadt 8,6% 6,8% 10,4% -4,3% 82,5% -39,8% 48,5% 10,8% -4,8% 91,1% 11,4%
2|Potsdam, Stadt 16,8% 20,8% 13,6% -0,7% 93,8% -29,9% 45,8% -9,4% -23,3% 42,8% 12,3%
3| Teltow-Flaming 26,5% 27,5% 24,9% 15,8% 90,7% -14,0% 67,4% 12,1% -3,8% 69,6% 10,5%
4 |Potsdam-Mittelmark 17,8% 18,5% 17,0% -0,7% 99,3% -16,4% 60,8% 81,7% 70,7% 120,9% 19,8%
5|Havelland 23,3% 27,4% 19,1% 8,1% 97,9% -21,4% 69,5% -23,7% -35,9% 31,6% 13,4%
6| Prignitz 2,0% -0,5% 4,6% -9,4% 60,6% -41,0% 39,1% -1,6% -15,7% 58,8% 11,3%
7 Ostprignitz-Ruppin 11,3% 7,6% 15,2% -5,5% 100,3% -25,0% 53,2% 8,8% -6,8% 87,4% 12,6%
8|Oberhavel 19,3% 22,1% 16,2% 4,5% 99,3% -27,6% 63,5% 17,2% -0,8% 86,5% 14,7%
9|Barnim 16,0% 14,0% 18,2% 0,0% 102,8% -35,8% 53,2% 7,6% -10,5% 88,1% 13,5%
10| Uckermark 8,7% 6,4% 11,2% -7,3% 85,1% -32,1% 48,1% -7,2% -18,4% 71,9% 12,2%
11|Markisch-Oderland 16,8% 17,7% 15,9% 1,2% 100,2% -29,0% 58,3% 6,4% -11,7% 86,6% 13,9%
12| Frankfurt (Oder), Stadt -0,5% 0,9% -1,5% -14,2% 45,8% -54,0% 41,3% -24,4% -34,1% 21,1% 11,5%
13|0der-Spree 11,2% 13,4% 8,6% 0,4% 73,3% -29,3% 46,8% 2,5% -14,5% 86,8% 12,4%
14 |Spree-NeiBe 5,2% 3,1% 8,0% -6,9% 80,5% -32,3% 51,1% -4,4% -19,7% 78,9% 11,7%
15| Cottbus, Stadt -1,8% 1,7% -4,5% -14,4% 51,9% -54,1% 41,5% -14,1% -24,4% 35,3% 14,0%
16| Oberspreewald-Lausitz 13,4% 10,6% 16,8% -2,7% 104,1% -26,1% 55,7% -11,3% -26,7% 78,0% 10,7%
17 Dahme-Spreewald 25,3% 30,6% 19,3% 11,1% 85,6% -22,1% 79,0% 17,2% -3,1% 94,4% 11,1%
18 Elbe-Elster 10,8% 7,9% 14,0% -2,6% 90,2% -31,1% 60,0% -7,6% -22,7% 79,7% 11,8%

Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit; Zugriff: 12.8.2019. Eigene Berechnungen.

Grafik 2: Sachsen — Landkreise und Kreisfreie Stadte
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Tabelle 4: Erwerbstatigkeit in Sachsen 2009-2017

SN: Erwerbstatige nach politischen Gebietseinheiten 2009 und 2017
Erwerbstatige Veranderungen 2009-2017 (in %)
Landkreis/Kreisfreie Stadt in 1000 Personen Erwerbs- Selbst- Arbeit- marginal
2009 | 2017 tatige standige nehmer |Beschaftigte
1 Gorlitz, Landkreis 113,7 115,5 1,6% -9,0% 7,8% -30,2%
2 Bautzen, Landkreis 140,1 145,6 3,9% -7,7% 5,6% -32,1%
3 MeiBen, Landkreis 108,9 115,3 5,9% -6,5% 7,7% -19,8%
4 Dresden, Stadt 301,9 331,0 9,6% 0,0% 10,6% -14,9%
5 Sachsiche Schweiz-Osterzgebirge 99,5 102,6 3,1% -7,1% 4,8% -27,6%
6 Mittelsachsen, Landkreis 146,0 143,8 -1,5% -7,4% -0,7% -31,6%
7 Erzgebirgskreis 152,1 154,2 1,4% -11,9% 3,7% -21,0%
8 Chemnitz, Stadt 147,1 148,6 1,0% -6,7% 1,7% -36,4%
9 Zwickau, Landkreis 160,7 160,2 -0,3% -10,1% 1,1% -25,1%
10 Vogtlandkreis 107,2 106,9 -0,3% -11,4% 1,5% -20,2%
11 Leipzig, Landkreis 100,0 103,0 3,0% -4,9% 4,2% -24,4%
12 Leipzig, Stadt 294,5 336,2 14,2% 3,9% 15,2% -30,7%
13 Nordsachsen, Landkreis 93,0 93,6 0,6% -5,3% 1,5% -44.2%
14 Sachsen, Land 1964,8 2056,4 4,7% -5,9% 6,0% -27,2%

Statististisches Landesamt - AVI g -j/18

Grafik 3: Sachsen - Landtagswahlkreise

Kartengrundlage: Verwalungsgrenzen, ® GeoSN 2014
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Tabelle 5: Ausgewahlte Strukturdaten der 60 Landtagswahlkreise

Sachsen: Ausgewadhlte Strukturdaten der Landtagswahlkreise (2009 / 2017)
SV-Beschéftigte (Wohnort)

Wahlkreis

Vogtland 1
Vogtland 2
Vogtland 3
Vogtland 4
Zwickau 1
Zwickau 2-3
Zwickau 4
Zwickau 5
Chemnitz 1-3
Erzgebirge 1
Erzgebirge 2
Erzgebirge 3
Erzgebirge 4
Erzgebirge 5
Mittelsachsen 1
Mittelsachsen 2
Mittelsachsen 3
Mittelsachsen 4
Mittelsachsen 5
Leipzig Land 1
Leipzig Land 2
Leipzig Land 3
Leipzig Land 4
Leipzig 1-7
Nordsachsen 1
Nordsachsen 2
Nordsachsen 3
MeiBen 1
MeiBen 2
MeiBen 3
MeiBen 4
Dresden 1-7
Sachsische Schweiz-Osterzgebirge 1
Sachsische Schweiz-Osterzgebirge 2
Sachsische Schweiz-Osterzgebirge 3
Sachsische Schweiz-Osterzgebirge 4
Bautzen 1
Bautzen 2
Bautzen 3
Bautzen 4
Bautzen 5
Gorlitz 1
Gorlitz 2
Gorlitz 3
Gorlitz 4
Sachsen

Quelle: Statistisches Landesamt Freistaat Sachsen - BVII2-4 - 5j/19; eigene Zusammenstellung und Berechnung

2009-2017 (%)

-1,9%
-8,7%
-9,5%
-8,9%
-7,8%
-6,3%
-9,3%
-6,9%
1,5%
7,1%
-9,4%
-9,1%
-8,3%
-9,1%
-9,6%
-3,1%
-7,9%
-7,7%
-8,7%
-8,8%
0,1%
-5,6%
-3,1%
12,2%
-3,6%
-3,7%
-7,7%
-10,3%
-7,2%
-0,7%
-0,1%
6,6%
0,7%
-4,1%
-1,5%
-8,9%
-8,6%
-6,5%
-3,5%
-11,6%
-4,6%
-11,4%
-0,8%
-11,6%
-10,7%
-2,1%
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Einwohner

638

77
170
212
199
451
320
390

17

313
213
188
178
127
116
174
143
149
153
144
244
126
147

.954

143
91
81

140
95

198

642

.678

301
101
251
91
156
138
123
85
155
59
275
143
215
221

28,1
28,8
31,1
30,3
28,5
28,6
29,7
29,1
27,6
28,7
30,2
28,9
28,0
28,4
28,8
25,8
26,8
28,0
29,3
27,8
26,1
25,6
25,0
20,5
23,6
25,2
26,4
29,8
25,5
25,4
27,5
21,8
24,9
26,2
27,9
29,3
27,7
24,9
25,5
30,8
26,2
27,9
27,4
29,8
31,6
25,9

[Hier eingeben]

Verénderung | jo qm (2017) Anteil dber 65- Veranderung
jahrige (2017)  2009-2017 (%) pendler 2017

8,8%
-1,4%
0,8%
-2,8%
0,2%
8,9%
3,9%
5,0%
12,7%
0,3%
3,0%
1,8%
1,8%
2,0%
-1,5%
4,9%
3,2%
2,0%
-1,5%
0,1%
11,3%
4,7%
5,2%
37,5%
7,7%
6,9%
0,7%
0,8%
-1,0%
11,4%
9,5%
23,1%
13,1%
-1,1%
12,1%
1,4%
-0,6%
4,4%
6,3%
-1,6%
19,0%
-1,4%
10,7%
2,9%
2,6%
10,5%

Anteil Aus-

43,3%
51,4%
50,1%
51,1%
70,3%
33,3%
51,7%
62,9%
30,4%
56,8%
44,7%
44,3%
32,6%
38,0%
58,8%
33,8%
51,1%
36,8%
57,4%
57,8%
73,5%
58,6%
60,0%
27,2%
58,8%
63,2%
39,0%
46,5%
48,8%
56,6%
67,9%
25,1%
66,8%
53,1%
54,0%
48,1%
58,1%
51,8%
65,0%
54,2%
35,9%
M,7%
32,5%
45,2%
32,3%

Median Monatsnettoeinkommen

2009

997
1.012
949
983
1.041
985
983
981
986
1.035
956
947
919
909
930
971
935
951
902
940
1.039
1.058
1.010
962
1.014
1.020
972
978
929
937
953
1.001
1.012
972
932
915
960
1.013
1.005
939
1.009
1.023
891
960
889
975

2017

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

.212
.262
169
.239
.295
.204
.295
.322
.245
.297
.232
142
172
.203
77
.209
.306
.180
.270
.300
.350
.257
.257
.261

.216
.287
197
.292
.245
191

.346
.344
.287
31

.229
.204
.198
.303
.324
.233
212
.280
.190
.183
.190
.252

Anstieg
%
21,6%
24,7%
23,2%
26,0%
24,4%
22,2%
31,7%
34,8%
26,3%
25,3%
28,9%
20,6%
27,5%
32,3%
26,6%
24,5%
39,7%
24,1%
40,8%
38,3%
29,9%
18,8%
24,5%
31,1%
19,9%
26,2%
23,1%
32,1%
34,0%
27,1%
41,2%
34,3%
27,2%
34,9%
31,9%
31,6%
24,8%
28,6%
31,7%
31,3%
20,1%
25,1%
33,6%
23,2%
33,9%
28,4%
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